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2019年海南省普通高等学校招生体育类专业

统一考试实施办法
2019年普通高等学校招生体育类专业考试由我省统一组织

实施，具体安排如下：

一、考试时间及地点

报考体育类专业省级统考的考生须先参加体育类的专业考试，再参加6月7日至9日我省普通高等学校招生全国统一考试（即普通高考）。其中，体育类专业省级统考安排如下：
（1） 考试时间：2019年3月15日至18日(如因天气原因等不可抗力因素影响，省考试局将视情况对考试时间作出调整，具体时间安排另行通知)。
（二）考试地点：海南省体育职业技术学院（海口市国兴大道68号）
二、考试项目

体育类专业考试包括身体素质考试和专项技术考试两部分。
（一）身体素质考试项目：100米跑、立定跳远、原地后抛铅球。
（二）专项技术考试项目：田径［包括下列单项：200米、400米、1500米、110米栏（男）、100米栏（女）、跳高、跳远、三级跳远（男）、铅球、铁饼、标枪］、体操、乒乓球、足球、篮球、排球。考生可任选一项进行专项考试。按考试管理规定，开考15分钟后考生不得进入考场参加考试。
体育类专业考试上午进行身体素质考试，下午进行专项技术考试。根据考生数量和项目实际情况，安排考生以市县或专项为单位分批次进行考试，具体时间由省考试局在考前另行通告。
三、考试内容、办法及要求

身体素质和专项技术各个项目的考试内容、动作规格和考试方法参照原国家教委、国家体委(89)体科字20号文件中规定的《体育专业考试评分标准与办法》（田径类采用全能项目规则）。为了使体育类专业考试做到统一要求，统一标准，结合我省考生实际情况，对评分标准与办法做以下补充规定：
（一）素质考试项目（60分）：100米（20分）、立定跳远（20分）、原地双手后抛铅球（20分）。
1.100米跑（20分）
按田径运动竞赛规则全能100米跑的规定进行测验，采用全自动终点摄像计时仪进行测速。
（1）考试方法
　　①考试在标准的400米塑胶田径场直道内进行，采用分道跑，考生必须自始至终在各自的分道内跑进。每名考生只有一次考试机会。
　　②起跑必须采用蹲踞式起跑姿势，并使用考场提供的起跑器。凡不按田径竞赛规则的要求起跑的考生将被警告或取消考试资格。考生可穿自备的钉鞋进行考试，但钉鞋必须符合规则规定(鞋钉长度不得超过9毫米)。
　　③起跑犯规判罚：对于第一次起跑犯规的相关考生给予黄牌警告，并向该组所有考生亮黄牌警告，对于之后出现起跑犯规的相关考生(不论是一名或多名)，均出示红牌并取消相关考生的本项目考试资格。
　④考试采用全自动终点摄像计时装置和人工手计时方法同时计取成绩，以全自动电子计时成绩进行评分。若全自动终点摄像计时装置出现故障，可使用手计时成绩，加0.24秒换算评分。若电动计时和人工计时同时出现故障无法计取成绩时，重新安排该组考试。成绩计取以成绩对应的得分计取，若成绩在评分标准的两个相邻分值之间，则计取其中较低的分值。
　  2.立定跳远（20分）
（1）动作规格:双脚站在起跳板上起跳，身体任何部位不得触线或沙台，原地双脚起跳落入沙坑；动作完成后向前走出测验场地。测验时不得穿跑、跳用钉鞋。
（2）测验方法:每人试跳三次，每次均丈量成绩。采用电子测距设备，丈量受试者身体任何着地部位距起跳板最近点的后沿至起跳线或起跳线延长线的垂直距离。如电子测距设备不能使用时，使用丈量尺丈量成绩，丈量尺要与起跳地面在一个平面上。丈量最小单位为1厘米，以三次试跳中之最佳成绩为考试成绩。
3.原地双手后抛铅球(铅球重量:男5公斤、女4公斤) （20分）
（1）动作规格:站立在投掷圈内，双脚平行立，背正对投掷区，双手握球置于体前，可做预摆；双脚蹬地，不得垫步，展腹挺胸，双手将球经头上向后抛出，不得从肩上两侧抛出，球出手前不得踏出投掷圈或踏在抵趾板上，身体各部位不得接触投掷圈前半部圈外地面，从投掷圈后半部退出场地。
　 （2）测验方法:每人试抛三次，采用电子测距设备丈量成绩，丈量时，首先确定投掷圈圆心与球落地点后沿所形成的连接线，找出该连接线与投掷圈或抵趾板内沿的交点，丈量该交点与球落地点后沿之间的距离。如电子测距设备不能使用时，使用丈量尺丈量成绩，丈量尺通过投掷圈圆心。丈量最小单位为1厘米；以丈量三次试抛中之最佳成绩为考试成绩。
（二）专项考试项目（40分）：田径、体操、乒乓球、足球、篮球、排球。
1.田径(40)
（1）考试项目：
①跑类
男生：200米、400米、1500米、110米栏（栏高106厘米）；
女生：200米、400米、1500米、100米栏（栏高84厘米）。
②跳类  男生：跳高、跳远、三级跳远；女生：跳高、跳远。
③投类
男生：铅球（7.26公斤）、铁饼（2公斤）、标枪（800克）；
女生：铅球（4公斤）、铁饼（1公斤）、标枪（600克）。
（2）测验方法
①考生根据个人申请的单项进行测验。
②测验方法均按田径运动竞赛规则进行。
（3）评分方法
考生单项成绩的评分即为该专项总分。
2．体操（40分）
（1）考试项目：
①专项素质（12分）
男生：引体向上、横叉、纵叉、体前屈、两臂上举握手向后；
女生：俯卧撑、仰卧举腿、横叉、纵叉、桥、两臂上举握手向后。
②规定动作（28分）
男生：
技巧：手倒立前滚翻、侧手翻、头手翻、前手翻、侧翻内转（小翻毽子）。
    双杠：前摆上、后摆上、杠端长振屈伸上、支撑摆动肩倒立。
    单杠：屈伸上（低杠）、支撑后回环（低杠）、弧形下（低杠）。
    纵跳马（高1.25米）水平分腿腾越。
    女生：
    技巧：手倒立前滚翻、侧手翻、前手翻、侧翻内转（小翻毽子）。
    低单杠：单腿蹬地摆动翻身上、骑撑前回环、支撑后回环、支撑后摆跳下。
    双杠：肩倒立、分腿坐前滚翻成分腿坐、支撑前摆外侧坐越两杠挺身下、支撑后摆下。
    横跳马：（高1.10米）水平分腿腾越。
    平衡木：（高1.10米）斜进或木端跳上成单腿蹲立、单腿站立俯平衡、木中侧起倒立转体900挺身下、木端侧手翻跳下。
    双杠或平衡木考生任选一项。
    ③ 自选动作
自选运动，有能力和技术水平较高的考生可自愿选测。测验时只注明所做的动作及其完成情况，不计考试成绩，供择优录取参考。
（2）测验方法
①专项素质和规定动作为必测项目，考生须按评分表规定的动作规格要求，逐项逐个动作进行测验。
②自选动作为选测项目，考生可选可不选，测验的项目与动作均由考生自己定。
（3）评分方法
①专项素质评分方法：专项素质满分为12分，其中男生：引体向上5分，横叉、纵叉各1.5分，体前屈、两臂上举握手向后各2分；女生：俯卧撑3分，仰卧举腿、桥、两臂上举各2分，横叉、纵叉各1.5分。每项测验内容达到要求者可得评分表规定的满分。达不到要求者视其情况扣分。其中达标项目评分标准为：
男生引体向上：20次为满分5分，每做一次为0.25分；
女生俯卧撑：20次为满分3分，每做一次为0.15分；
女生仰卧举腿：20次为满分2分，每做一次为0.1分。
②规定动作评分方法：规定动作满分为28分，其中男生技巧、双杠、单杠满分各为8分，纵跳马满分为4分；女生技巧、低单杠、双杠、单杠满分各为8分，横跳马满分为4分。每个动作完成并达到要求者可得评分表规定满分，未完成者不予计分，完成动作但达不到要求者，按以下情况扣分：
    男生：分值在2.5分以下（包括2.5分）的动作，轻微错误扣0.25分；显著错误扣0.25-0.5分；严重错误扣0.5-0.75分。分值在3分以上（包括3分）的动作，轻微错误扣0.25-0.5分；显著错误扣00.5-0.75分；严重错误扣0.75-1分（跳马扣1.5分）。
    女生：轻微错误扣0.25分（跳马扣0.5分）；显著错误扣0.25-0.5分（跳马扣0.8-1分）；严重错误扣0.5-0.75分（跳马扣1分）。
    考生做跳马、平衡木下法动作时可以允许1人保护，但保护人不得助力，凡给予助力完成动作者判为失败，不予计分。
③体操专项总分按40分计算，其中专项素质占12分，规定动作占28分，自选动作不计分。考生专项素质和规定动作得分的总和即为体操专项总分。
3．乒乓球（40分）
（1）考试项目
①专项技术（34分），其中：正手1/2台攻球（10分）、左推右攻或两面攻（12分）、搓中侧身提拉（或突击）（12分）。
②技术评定（6分），每项各2分。
（2）测验方法
　　①正手1/2台攻球(共12分，其中达标10分，技评2分)
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测试方法：
A考生站于本方球台对来球采用正手攻球的方式进行回击。正手攻球考生站位要离球台在50cm以内，不得离球台过远。击球时发球机将球有规律的送至A区。考生将球回至B区，进行连续击球。使用左手持拍的考生，应进行侧身攻球。
B考试中连续击球30次，以考生所击球的成功次数为最后成绩，每位考生各有二次机会。
②左推右攻或两面攻(共14分，其中达标12分，技评2分)
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测试方法：
A考生站于本方台区从反手位击球，然后利用步法的移动到正手位击球，依次类推对发球机发出的球进行回击。身体离球台不超过50cm将发至A区的球回至D区，将发至B区的球回至C区。以防止发球机对球的干扰。   
B考试中发球机连续发出30组球(反手攻和正手攻为一组)，以成功的组数为最后成绩，每位考生各有一次机会。
③搓中侧身提拉（或突击） (共14分，其中达标12分，技评2分)
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测试方法：
A考生在反手位将发球机发过来的下旋球回搓到B点，然后接着侧身用正手拉球将发球机发过来的下旋球提拉（或突击）到B点。
B每侧身拉或突击一板后重新搓球，再进行提拉（或突击）。
C共进行20组，以成功的组数为最后得分。每位考生各有一次机会。
(3)评分标准表
①乒乓球定量评分表（共34分）
	分值
	正手1/2台攻球
	左推右攻
	搓中侧身提拉（或突击）

	
	成绩（组）
	成绩（组）
	成绩（组）

	　
	男
	女
	男
	女
	男
	女

	12
	　
	　
	30
	30
	20
	20

	11.5
	　
	　
	28
	27
	　
	　

	11
	　
	　
	26
	25
	19
	18

	10.5
	　
	　
	24
	23
	　
	　

	10
	30
	30
	22
	21
	18
	17

	9.5
	28
	27
	20
	19
	　
	　

	9
	26
	25
	18
	17
	17
	15

	8.5
	24
	23
	17
	16
	16
	14

	8
	22
	21
	16
	15
	15
	13

	7.5
	20
	19
	15
	14
	14
	12

	7
	18
	17
	14
	13
	13
	11

	6.5
	16
	15
	13
	12
	12
	10

	6
	14
	13
	12
	11
	11
	9

	5.5
	13
	11
	11
	10
	10
	8

	5
	12
	10
	10
	9
	9
	7

	4.5
	11
	9
	9
	8
	8
	6

	4
	10
	8
	8
	7
	7
	5

	3.5
	9
	7
	7
	6
	6
	4

	3
	8
	6
	6
	5
	5
	3

	2.5
	7
	5
	5
	4
	4
	2

	2
	6
	4
	4
	3
	3
	1

	1.5
	5
	3
	3
	2
	2
	　

	1
	4
	2
	2
	1
	1
	　


②乒乓球定性评分表（共6分）
A 正手1/2台攻球
	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	1.8-2.0分
	1.5-1.7分
	1-1.4分
	0.2-0.9分

	标准
	击球弧线低，速度快，落点稳定，控制球能力强。
	动作协调，击球质量较好，控制球能力较强。
	动作基本协调，击球质量一般，控制球能力一般。
	动作不协调，击球质量不高，控制球能力差。


B左推右攻
	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	1.8-2.0分
	1.5-1.7分
	1-1.4分
	0.2-0.9分

	标准
	击球弧线低，速度快，落点稳定，控制球能力强。
	动作协调，击球质量较好，控制球能力较强。
	动作基本协调，击球质量一般，控制球能力一般。
	动作不协调，击球质量不高，控制球能力差。


C搓中侧身提拉（或突击）
	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	1.8-2.0分
	1.5-1.7分
	1-1.4分
	0.2-0.9分

	标准
	攻（拉）球动作舒展大方，手感和弧度落点好，速度快，力量大，质量高，移动和控球能力强。
	攻（拉）球动作协调，落点相对好，击球质量较好，移动合理控制球能力较强。
	攻（拉）球动作基本协调，击球质量和落点一般，控制球能力一般。
	攻（拉）球动作不协调，击球质量和落点较差，移动和控制球能力差。


监考员根据考生的表现给予技评成绩。考生的最终技评成绩为各个监考员技评成绩之和的平均值。
4．足球（40分）
（1）考试项目：颠球（6分）、定位球传准（10分）、20米运球过竿射门（16分）、30米跑（8分）、守门员加试（16分）。
（2）测验方法
① 颠球（6分）
A测验方法
a 受试者可用脚、大腿、胸、肩和头等各部位，随意连续颠球。主考者数计颠球个数。如果球落地，则为一次颠球结束。
b每人做两次，取最佳一次成绩。
    B 评分标准
a 受试者若连续颠球50次（女生为40次），可得满分（即6分）。
    b 达标成绩及评分标准详见定量评分表。
② 定位球传准（10分）
A 场地设置
a 以O为圈心，以2.5米和3.5米为半径，分别划里、外两个圆。圆心处插上一根1.5米高并系有彩色小旗的标志竿，作为传准的目标。
b以25米（女生为20米）长为半径，从圆心向任何方向划一25米（女生为20米）长弧为传球限制线。
B 测验方法
a 受试者将球放在限制线上，用任一脚脚背内侧向圆圈里传球，球落在圈里或圈线上均为有效。
b每人连续做5次，每次均计成绩，5次成绩之和为该项考试达标成绩。
C 评分标准
该项成绩满分为（10分），其中达标成绩满分为8分，技评成绩满分为2分。
达标时，每传入半径为2.5米圈者，得1.6分；每传入半径为3.5米圈者，得0.8分。未传准者，不计成绩。5次达标成绩之和为该项达标成绩。
技评按四级评分：
优秀：传球动作方法正确，动作协调，传球方向、落点准确。
良好：传球动作方法正确，动作较协调，传球方向、落点较准确。
及格：传球动作方法较正确，动作较协调，传球方向、落点较准确。
不及格：传球动作方法不正确，动作不协调，传球方向、落点不准确。
监考员根据考生的表现给予技评成绩。考生的最终技评成绩为各个监考员技评成绩之和的平均值。
③ 20米运球过竿射门（16分）
A 场地设置
a 在罚球区线中点处，画一条20米长的垂线，距罚球区线之远端为起点。
b 距罚球区线2米处起，沿20米垂线插置标竿8根，竿间距离为2米，第8根标竿距起点4米。
c标竿固定垂直插在地面上，插入地下深度不限，以受试者碰不倒竿为宜。竿高至少1.5米。
B 测验方法
a 受试者从起点开始运球，脚触球则立即开表计时。运球逐个绕过标竿后射门、球越过球门线时则停表。
b 每人做两次，取最佳一次成绩。
c 运球漏竿或未射中球门，则无成绩。若射中球门横木或立柱，可补做一次。
C 评分标准
总分为16分，其中达标成绩满分12分，技评成绩满分4分。
技评按四级评分 
优秀：运球动作方法准确，动作协调、熟练，射门动作正确有力。
良好：运球动作方法正确、较协调、射门动作正确有力。
及格：运球动作方法较正确、较协调、射门动作基本正确。
不及格：运球动作方法不正确、不协调、射门动作不正确。
监考员根据考生的表现给予技评成绩。考生的最终技评成绩为各个监考员技评成绩之和的平均值。
④ 30米跑（8分）
A 测验方法
a 受试者在起点采用站立式起跑。
b 每人跑一次，采用电子计时测试。
B 评分标准
满分8分
⑤ 守门员加试（16分）
A 守门员免试20米运球过竿射门。
B 守门员加试接扑球技术。
a 测验方法
  守门员立于球门线中间，主考人位于守门员正面6-8米处，向他前面、左右两侧用手抛球或用脚射低球、平球和高球，守门员完成接扑技术。
  b 评分标准
  按四级评分，各级评分分值详见后面评分表。
  优秀：反应能力强，弹跳力好，接扑球技术运用合理、熟练。
良好：反应能力较强，弹跳力较好，接扑球技术运用较合理、较熟练。
及格：反应能力和弹跳力一般，接扑球技术运用基本合理。
不及格：反应能力、弹跳力和接扑球技术均差。
5．篮球（40分）
（1）考试项目：助跑摸高（10分）、往返运球投篮（15分）、投篮（15分）。
（2）测验方法
① 助跑摸高（10分）
助跑单脚跳起摸高，以摸高的最高度计分，每人做两次，计其中一次最佳成绩。
② 往返运球投篮（15分） 
A 测验方法：
由球场右侧边线中点开始，面向球篮以右手运球上篮，同时开始计时；球投中篮后，还以右手运至左侧边线中点；然后折转换左手运球上篮；投中篮后，还以左手运球回到原起点；同样再重复上述运球投篮一次，再回到原起点时停表（见图1）。
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（图1）
要求：连续运球，不得远推运球上篮；必须投中篮后，才能继续运球，投不中要继续再投，直到投中；投篮的手（左手投或右手投）不加限制。
B 评分标准：
达标：按其计时成绩评分，满分为12分。
技评：满分为3分。按四级评分。
优秀：动作正确、协调、熟练，能运用左、右手投篮，投篮一次投中。
良好：动作较正确、熟练，投篮一次投中。
及格：动作基本正确、熟练，身体不够协调。
不及格：动作不正确、不熟练、不协调。
监考员根据考生的表现给予技评成绩。考生的最终技评成绩为各个监考员技评成绩之和的平均值。
    ③ 投篮（15分）
    A 测验方法：
    以篮球投影中心为圆心，以该点到罚球线的距离为半径，划一圆弧。开始时考生在弧线处作跳投，并开始计时；投篮后自己抢篮板球，再运至弧线外再跳投，连续做一分钟（女生投篮可做定位投，也可以做跳投）。（见图2）
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（图2）
要求：必须向上起跳投篮，否则不算投篮；投篮时不得踏线或过线，不得带球跑，违者投中无效。对女生做跳投者，技评分可提高一个分数段。
B 评分标准：
达标：按其1分钟内投中次数计分，满分为12分，详见表9。
技评：满分为3分，按四级评分，各级分值详见表10。
优秀：动作连贯、协调，起跳迅速，手法正确。
良好：动作较连贯、协调，起跳较迅速，手法正确。
及格：动作基本连贯、协调，起跳较缓慢，手法基本正确。
不及格：动作不连贯、不协调，起跳缓慢，手法不正确。
监考员根据考生的表现给予技评成绩。考生的最终技评成绩为各个监考员技评成绩之和的平均值。
6．排球（40分）
（1）考试项目：助跑摸高（5分）、6米往返移动（6米×10次）（5分）、发球（10分）、垫球（10分）、扣球（10分）。
（2）测验方法
① 助跑摸高（5分）
A测验方法
助跑双脚起跳，用单手摸高，每人测试3次，取其中最好成绩。
B评分标准
男生3.15米为满分，女生2.85米为满分，每降低1厘米递减0.2分，以此类推。
② 6米往返移动（6米×10次）（5分）
A测验方法
在6米宽的场地两侧分别设置标志物，考生听到口令起跑，同时开表计时。考生在6米宽的场地内左右移动并须用手将地面标志物击倒，往返10次停表。每人测试2次，取其中最好成绩。
    B评分标准
男生15"5为满分，女生16"2为满分，每增加0.2.递减0.2分，以此类推。
③发球（10分）
如图所示。考生在发球区用上手、勾手或跳发球10次，要求所发出的球有一定的速度和力量，对飞行速度慢、力量小的发球，则在相应得分中扣去0.3分。
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a 发球落点在后场A区内得1分； 
b发球落点在中场B区内得0.8分；
c 发球落点在前场C区内得0.6分；
d 压线球按高分计算；
e 发球失误为0分。
④ 垫球（10分）
如图所示。教师在对方场区侧手发球，考生在后场区6号位接10个发球。要求垫球弧度不低于球网，若球的飞行弧度低于球网上沿，则在相应得分中扣去0.3分。
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a 垫球落点在A区内得1分；
b 垫球落点在B区内得0.6分；
c 压线球按高分计算；
d 垫球落点在B区外得0分。
⑤ 扣球（10分）
如图所示。由二传在3号位传球，考生在4号位自己给一传后助跑起跳扣球，连续扣球10次。要求扣球有一定力量，力量较小的轻拍扣球，则在相应得分中扣去0.3分。
[image: image8.png]R





a 扣球落点在A区内得1分；
b 扣球落点在B区内得0.8分；
c 扣球落点在C区内得0.6分；
d 压线球按高分计算；
e 扣球失误为0分。
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